
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

受付件数  0 件 

申出人 □ 利用者本人 0 件 □ 家族 0 件 □ その他 0 件 

内 容 

・介護技術に関すること            ０ 件 

・職員の接遇に関すること（言葉使い・態度）    ０ 件 

・サービスの質に関すること          ０ 件 

・その他                   ０  件 

社会福祉法人みんなでいきる 

     特別養護老人ホーム 

     サンクスレルヒの森 

上越市大貫 2丁目 16番 23号 

TEL：025-530-6200（代表） 

発行日：2023年 8月 第 18号 

令和 5 年度 苦情および要望受付処理の状況（令和 5 年 4 月～令和 5 年 7 月） 

【題字紹介】 【編集後記】 

 

令和５年度の苦情及び要望等の受付状況についてお知らせします。 

皆様からの貴重なご意見を宝とし､自己啓発に取り組んでおります。 

今後ともサービスの向上を目指し､一層改善の努力を重ねて参ります。 

施設では、入居者様の夏の水分補給にミネラル麦茶を

提供しています。お茶ゼリーももちろん麦茶ゼリーで

す。麦茶の効果としては、水を飲むよりも体温を下げ

体を冷やしてくれたり、利尿作用があったり、血液の

流れを良くしてくれたり、ただ体を冷やすだけではな

く、その後体が冷え過ぎるのを抑える効果があるそう

です。 

まだまだ続く暑い日々、体調管理には十分気を付け 

この夏を乗り切りたいと思います。 皆さま達筆ですね 

みんな
で楽し

く音楽
レク

苦情相談窓口について 

苦情等解決責任者  塚田 光知子（施設長） 

苦情受付担当者  上野 雅代（生活相談員） 木浦 理佳子（介護支援専門員） 

 

 

 

 

 

2023年 4月～2023年 7月までに入職 & 

異動の職員を紹介いたします 

 

月までに入職の職員を紹介いたします 

 

関根学園様より、生徒の皆様が 

作成した塗り絵などを頂戴いたしました 

 

ケアワーカー 
坂地さん  笠原さん 

ケアワーカー 
杉田さん 

ケアワーカー  
野口さん 

ケアワーカー 
吹原さん（左） 
星野さん（右） 

ケアワーカー 
波多野さん 

ケアワーカー 土肥さん 皆さま、よろしくお願いいたします 

 

月までに入職の職員を紹介いたし

ます 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

栄養サポート研修 

 

非常食研修 

施設のごはん 

当施設では味はもちろんのこと、目で見ても楽しんでいただけるように工夫し、行事食には管理栄養士手作りの

お品書きやプレートをつけてお食事を提供しています 

お花見御膳には 
ボンボリプレートを 

開所記念御膳には 
花束プレートを 

七夕御膳には 
職員手作りの笹舟を 

端午の節句には 
こいのぼりのピックやプレートを 

お花見御膳の 
お品書き 

敬老の日 お祝いプレート 

いい天気だね～ 何を話しているのかな 

皆さま、いいお顔を 
されておりますね！ 

栄養サポート係による「食事時の正しい姿勢、口腔ケアの重要性、安

全な食事提供」の研修を行いました。参加職員からは「安全に食べて

いただくために注意しなくてはいけないことがよくわかりました」 

との意見も聞かれ、今後も研修の必要性を感じました。 

各ブロックにて非常食研修を行っています。 

「災害時でも普段と変わらず過ごしていただきたい」

「温かいお食事を召し上がっていただきたい」 

「何がどこにある？必要な物は？手順は？」 

もしもの時にとまどうことなく、安全にお食事を提供

するため、備蓄品の保管場所、役割分担、所要時間など

実際の行動を通して確認しました。 

 

初めて経験することもありましたが、回を重ねるごと

に目的を共有し課題を見つけ、次につなげることで全

体としての対応力を高めています。 

どんな願い事が書かれているかな 


